
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 130 del 05/09/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2012, n. 1585
 
Costituzione gruppo di lavoro per la realizzazione di un sistema di raccolta ed elaborazione dati a
supporto del Piano del Lavoro. Approvazione progetto per avvio/implementazione di un Osservatorio del
mercato del lavoro della Regione Puglia.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio
Politiche Attive e Tutela della Sicurezza e Qualità delle condizioni del lavoro Giuseppe Lella e dalla
Dirigente del Servizio Politiche per il lavoro Luisa Anna Fiore, riferisce:
 
 Premesso che:
- Nel gennaio 2011 la Regione Puglia ha attivato il Piano Straordinario per il Lavoro, un complesso di
interventi quale risposta immediata alla grave contingenza economica, facendo ricorso alle risorse ed
agli strumenti operativi che ricadono nella propria sfera di competenza e di responsabilità;
- Il Piano per il lavoro si configura come una proposta organica di intervento che la Regione Puglia ha
sottoposto all’attenzione delle forze sociali, del partenariato socioeconomico ed istituzionale, nonche
delle sei Amministrazioni provinciali con l’obiettivo di moltiplicare le iniziative di collaborazione, favorire
l’integrazione delle programmazioni in corso e degli strumenti operativi a sostegno delle misure di
contrasto alla contrazione del mercato del lavoro e di rilancio degli investimenti e dell’occupazione.
- In questa prospettiva la Governance esterna del Piano Straordinario per il Lavoro è stata affidata ad
una Cabina di Regia istituita con deliberazione della Giunta Regionale n. 190 del 10-02-2011 composta
dagli Assessori al Lavoro, alla Formazione, allo Sviluppo Economico, alle Politiche giovanili e
all’attuazione del Programma, i tre segretari regionali dei sindacati CGIL, CISL e UIL, o loro delegati, i
rappresentanti regionali delle associazioni di categoria; ciascun incontro puo essere esteso, di volta in
volta, ai rappresentanti delle strutture Assessorili ed amministrative direttamente interessate dall’agenda
dei lavori con il compito di concorrere alla definizione di dettaglio degli interventi e alla l’individuazione
delle azioni che incidono sulle politiche di contesto in grado di accrescere l’efficacia complessiva degli
interventi realizzati (processi di semplificazione amministrativa e tecnologica, qualificazione degli
operatori, comunicazione istituzionale e attivazione processi di cittadinanza attiva, ecc)
- In seno alla Cabina di Regia del Piano per il lavoro è emersa la necessità di realizzare un sistema che
dia la possibilità a tutti gli attori istituzionali che collaborano nella realizzazione del Piano di avere un
unico punto di raccolta dati e di elaborazione degli stessi per un supporto dinamico allo stesso Piano del
Lavoro;
 
 Considerato che:
- ai fini esplorativi la Regione Puglia ed Italia Lavoro hanno deciso di effettuare una prima analisi sul
mercato del lavoro dipendente e parasubordinato regionale attraverso l’analisi delle comunicazioni

1



obbligatorie ai Centri per l’impiego relative al periodo Luglio 2008 - Giugno 2011, che rappresenta un
indispensabile strumento di approfondimento sulle dinamiche del mercato del lavoro pugliese e sulla
efficacia delle politiche di intervento della amministrazione regionale;
- tale positiva esperienza ha dimostrato le rilevanti opportunità che derivano da una analisi approfondita
del mercato del lavoro locale;
- sulla scorta di quanto descritto, appare opportuno procedere alla approvazione di uno specifico
progetto per l’ avvio/implementazione di un Osservatorio del mercato del lavoro della Regione Puglia;
- con Italia Lavoro è stata concordata la realizzazione del “Progetto Monitoraggio delle politiche del
lavoro e diffusione delle conoscenze” nell’ambito della linea 2 “Supporto alla realizzazione di osservatori
regionali del mercato del lavoro” finanziato interamente dal PON per la formazione e l’occupazione;
- Italia Lavoro ha predisposto nell’ambito di tale attività un Progetto per l avvio/implementazione di un
Osservatorio del mercato del lavoro della Regione Puglia, a valere sulle attività già finanziate dal PON
per la formazione e l’occupazione;
- tale progetto pare rispondere alle esigenze manifestate dalla Regione Puglia;
- per dar corso a quanto descritto e per contribuire alla piena realizzazione del Progetto, è necessaria la
costituzione di un apposito gruppo di lavoro che veda la presenza di rappresentanti di Italia Lavoro, di
Innova Puglia SpA, del Comitato Monitoraggio Sistema economico Produttivo ed Aree di Crisi (SEPAC)
dei Servizi regionali competenti e delle autorità di gestione del FESR, FSE e del PSR.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28701 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore al Welfare Elena Gentile, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) ed
f), della L.R. n. 7/1997 “Statuto della Regione Puglia”.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore al Welfare Elena Gentile;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Politiche Attive
e Tutela della Sicurezza e Qualità delle condizioni del lavoro Giuseppe Lella, e dalla Dirigente del
Servizio Politiche per il lavoro Annalisa Fiore.
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di approvare l’allegato documento recante “PROGETTAZIONE ESECUTIVA PER L’AVVIO /
IMPLEMENTAZIONE DELL’OSSERVATORIO DEL MERCATO DEL LAVORO DELLA REGIONE
PUGLIA”;
 
- di costituire un Gruppo di Lavoro finalizzato alla realizzazione di un sistema di raccolta ed elaborazione
di dati a supporto del Piano del Lavoro composto da un rappresentante dei seguenti soggetti e dai
dirigenti dei Servizi Regionali o proprio delegato, coordinato dal Direttore dell’Area Politiche per lo
Sviluppo economico, il lavoro e l’innovazione o suo delegato:

2



1. Italia Lavoro;
2. Comitato Monitoraggio Sistema economico Produttivo ed Aree di Crisi SEPAC;
3. Innova Puglia SpA;
 dirigente del Servizio:
4. Politiche per il lavoro o suo delegato
5. Formazione Professionale o suo delegato
6. Politiche Giovanili e cittadinanza sociale o suo delegato
7. Ricerca Industriale e Innovazione o suo delegato
8. Competitività o suo delegato
9. Autorità di Gestione del PO Fesr 2007-2013 o suo delegato
10. Autorità di Gestione del PO FSE 2007-2013 o suo delegato
11. Autorità di Gestione del PSR 2007-2013 o suo delegato.
 
- di notificare a cura del Servizio Laavoro il presente provvedimento a tutti i soggetti e Servizi prima
indicati, che entro 5 giorni dovranno inviare alla direzione di Area Politiche per lo Sviluppo economico, il
lavoro e l’innovazione il nominativo dei propri rappresentanti od eventuali delegati;
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro di curare tutti gli adempimenti relativi
alla attuazione del presente atto;
 
- di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberaazione immediataamente esecutiva;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

3


